Sic ergo patet quod spes differt a desiderio, sicut differunt passiones irascibilis a passionibus concupiscibilis. Et propter hoc, spes præsupponit desiderium: sicut et omnes passiones irascibilis præsupponunt passiones concupiscibilis, ut supra dictum est.³

1. Ad primum ergo dicendum quod Augustinus ponit cupiditatem loco spei, propter hoc quod utrumque respicit bonum futurum: et quia bonum quod non est arduum quasi nihil reputatur; ut sic cupiditas maxime videatur tendere in bonum arduum, in quod etiam tendit spes.

2. Ad secundum dicendum quod objectum spei non est bonum futurum absolute, sed cum arduitate et difficultate adipiscendi, ut dictum est.⁴

3. Ad tertium dicendum quod objectum spei non tantum addit possibilitatem super objectum desiderii, sed etiam arduitatem, quæ ad aliam potentiam facit spem pertinere, scilicet ad irascibilem, quæ respicit arduum, ut dictum est.⁵ Possibile autem et impossibile non omnino per accidens se habent ad objectum appetitivæ virtutis. Nam appetitus est principium motionis: nihil autem movetur ad aliquid nisi sub ratione possibilis; nullus enim movetur ad id quod existimat impossibile adipisci. Et propter hoc, spes differt a desperatione secundum differentiam possibilis et impossibilis.

articulus 2. utrum spes sit in vi apprehensiva an in vi appetitiva

AD SECUNDUM sic proceditur:¹ I. Videtur quod spes pertineat ad vim cog-

*Piana, *et*, and

³1a2æ. 25, I

⁴In the body of the article

⁵1a. 81, 2; cf 1a.2æ. 23, I

¹cf 2a2æ. 18, I. III *Sent.* 26, I, I; 2, 2. *De veritate* IV, 2

Cambridge University Press

978-0-521-02929-2 - Summa Theologiae: Volume 21 - Fear and Anger,
(1a2ae. 40-48)

John Patrick Reid O.P.

Excerpt

[More information](#)

HOPE AND DESPAIR

ON THE OTHER HAND distinct powers mean specifically distinct emotions. Now hope is an act of the contending appetite, while desire and longing belong to the impulse appetite. Hence hope differs specifically from desire or longing.

REPLY: Object determines the nature of an emotion. The object of hope has four characteristics: first, it is good; properly speaking we hope only for some good, and in this respect hope differs from fear, whose object is an evil. Secondly, it is in the future: we do not hope for what is at present within our grasp, and this distinguishes hope from delight, whose object is a good that is present. Thirdly, it must be something arduous, attainable only with difficulty: we do not speak of hoping for a trifle which lies easily within our grasp. In this way hope differs from desire or longing which have for their object a future good without qualification. Hence desire is an impulse emotion whereas hope is a contending emotion. Fourthly, it must be possible to attain this arduous good, and this makes the difference between hope and despair.